(1) *Procedit sanguis velut à victimâ et citò congelatur, si sana fuerit mulier.* Hipp. de Morb. mul. L. I. n^o. 15.

(2) Voyez le num. 9.

(3) Voyez le num. 31.

alors il se ramasse dans sa cavité , et se prend souvent en caillots d'un rouge obscur ; quelquefois même en caillots garnis d'une pellicule , et tantôt recouverts d'une matière en tout semblable à la chair d'un fœtus avorté ; c'est pourquoi il est très - possible que cette matière , suivant son plus ou moins grand volume , et les modifications accidentelles dont elle est susceptible , suivant même la manière de voir de l'observateur (1) , soit prise tantôt pour un faux-germe , tantôt pour une môle , lorsqu'elle vient à s'échapper avec le produit des menstrues (2) , qui étoit retenu depuis plusieurs mois dans la matrice (3).

(1) *Si os uterorum conclusum fuerit , menses non prodeunt omninò. Hipp. de Sterilib.*

(2) Voyez ce que Vallisnieri a écrit sur la génération des vers dans le corps de l'homme , p. 35 , édition de Padoue.

(3) *Si vero fluxus ipsi non fiat , continget ut prægnans esse videatur , et dum cum viro coit , doleat , ut putet quid incumbere , et gravitas fit in ventre et venter prominet , et desideriiis similibus afficitur , velut in ventre habeat : et stomachi dolore afficitur , maxime ubi quinquaginta dies præterierint . Et dolor alias atque alias habet ventrem et partem circa umbilicum , et colulum , et inguina , et lumbos . Et postquam menses duo , aut tres præterierint , quandoque menses acervatim ipsi in pudendum erumpunt : καὶ δοκίει ὡσπερ σάρκα εἶναι τὰ ἀπὸντα , ὡς ἐκ διαφθαρῆς καὶ ὀτρύνει μὲγαλα , « et quæ prodeunt velut*

CLXII. La variété des caillots dépend de la disposition des parties du sang qui les composent ; et la disposition de ces parties n'a pour cause que leur gravité spécifique ; de sorte que si la portion blanche , fibreuse , ou gélatineuse , est du même poids que la rouge , alors ces deux portions se mêlant et se confondant ensemble , le caillot qui en résultera sera rouge : dans le cas contraire , si la portion blanche ne se trouve point dans les mêmes proportions que la rouge , mais que la première soit spécifiquement plus légère que la seconde , ce qui est ordinaire , il s'ensuivra que la portion blanche se ramassera en moindre quantité sur la surface supérieure du caillot , c'est - à - dire , sur celle qui est la plus éloignée du plan horizontal.

*carnem esse putat , quemadmodum ex fetus corruptione , et nigra » : d'où il paroît qu'il vaudroit mieux lire σάρκινα , carnosa , que σάρκινα , carnem , ou comme dans d'autres éditions σάρκινα , carunculas ; ce dernier texte est celui qu'ont suivi Cordeus , et peut-être encore Calvus et Foësius. Hipp. I , de morb. mul. version. Cornar. p. 372. Harvey dit que les femmes se délivrent ordinairement de ces substances charnues , dans leur troisième mois , et les désigne sous le nom d'avortemens , ainsi qu'il suit : *plæraque mulieres , quarum conceptus (instar ovi subventanei) irritus et sine fœtu est , tertio mense abortiunt. De gener. animal. exercit. 56 , p. 368.**